
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 184 (XXVIII) — Nr. 500 Marți, 5 iulie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
454. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 577/2015 privind aprobarea
conținutului și formatului actelor de studii care vor fi
eliberate absolvenților și personalului didactic din 
sistemul național de învățământ preuniversitar .......... 2–56

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.886. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de
Administrare Fiscală pentru aprobarea Normelor
tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale a 
operatorilor economici și altor persoane .................... 57–63

ACTE ALE CURȚII EUROPENE 
A DREPTURILOR OMULUI

Decizie cu privire la Cererea nr. 66.434/09 introdusă de
Nicolae Sorinel Nițu împotriva României și 3 alte cereri 
(a se vedea lista anexată) .......................................... 63–64



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 577/2015 privind aprobarea conținutului

și formatului actelor de studii care vor fi eliberate absolvenților și personalului didactic 
din sistemul național de învățământ preuniversitar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu
modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.20162

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 577/2015 privind
aprobarea conținutului și formatului actelor de studii care vor fi
eliberate absolvenților și personalului didactic din sistemul
național de învățământ preuniversitar, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 583 din 4 august 2015, se
modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), literele c) și d) se abrogă.
2. La articolul 2 alineatul (1), literele e), g), m)—p) se

modifică și vor avea următorul cuprins:
„e) Certificat de calificare profesională nivel 3 însoțit de

suplimentul descriptiv al certificatului în format Europass —
anexa nr. 5;

..............................................................................................
g) Certificat de calificare profesională nivel 5 însoțit de

suplimentul descriptiv al certificatului în format Europass —
anexa nr. 7;

...........................................................................................
m) Certificatul de competență lingvistică de comunicare orală

în limba română însoțit de suplimentul descriptiv — anexa nr. 13;
n) Certificatul de competență lingvistică de comunicare orală

în limba maternă însoțit de suplimentul descriptiv — anexa nr. 14;

o) Certificatul de competență lingvistică într-o limbă de
circulație internațională însoțit de suplimentul descriptiv —
anexa nr. 15;

p) Certificatul de competențe digitale însoțit de suplimentul
descriptiv — anexa nr. 16.”

3. La articolul 2 alineatul (1), după litera ș) se introduce
o nouă literă, litera t), cu următorul cuprins:

„t) Certificat de absolvire a învățământului obligatoriu de nivel
primar în Programul «A doua șansă» — anexa nr. 28”.

4. La articolul 2, după alineatul (2) se introduce un nou
alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Conținutul și formatul suplimentului descriptiv la
Certificatul de calificare/calificare profesională, în format
Europass, sunt prevăzute în anexa nr. 29.”

5. Anexele nr. 3 și 4 se abrogă.
6. Anexele nr. 1, 2, 5—27 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—25*) la prezenta hotărâre.
7. După anexa nr. 27 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 28 și 29, având conținutul prevăzut în anexele nr. 26 și
27*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:
Ministrul educației naționale 

și cercetării științifice,
Adrian Curaj

Ministrul afacerilor interne,
Petre Tobă

Ministrul apărării naționale,
Mihnea Ioan Motoc
Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu
Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,
Dragoș-Nicolae Pîslaru

București, 22 iunie 2016.
Nr. 454.

*) Anexele nr. 1—27 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 3

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.20164



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 5

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.20166



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 7

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

(A
ne

xa
 n

r. 
5 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.20168



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 9

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

(A
ne

xa
 n

r. 
6 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201610



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 11

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

(A
ne

xa
 n

r. 
7 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201612



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 13

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

(A
ne

xa
 n

r. 
8 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201614



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 15

A
N

E
X

A 
N

r. 
7

(A
ne

xa
 n

r. 
9 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201616



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 17

A
N

E
X

A 
N

r. 
8

(A
ne

xa
 n

r. 
10

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201618



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 19

A
N

E
X

A 
N

r. 
9

(A
ne

xa
 n

r. 
11

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201620



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 21

A
N

E
X

A 
N

r. 
10

(A
ne

xa
 n

r. 
12

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201622



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 23

A
N

E
X

A 
N

r. 
11

(A
ne

xa
 n

r. 
13

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201624



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 25

A
N

E
X

A 
N

r. 
12

(A
ne

xa
 n

r. 
14

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201626



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 27

A
N

E
X

A 
N

r. 
13

(A
ne

xa
 n

r. 
15

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201628



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 29

A
N

E
X

A 
N

r. 
14

(A
ne

xa
 n

r. 
16

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201630



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 31

A
N

E
X

A 
N

r. 
15

(A
ne

xa
 n

r. 
17

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201632



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 33

A
N

E
X

A 
N

r. 
16

(A
ne

xa
 n

r. 
18

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201634



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 35

A
N

E
X

A 
N

r. 
17

(A
ne

xa
 n

r. 
19

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201636



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 37

A
N

E
X

A 
N

r. 
18

(A
ne

xa
 n

r. 
20

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201638



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 39

A
N

E
X

A 
N

r. 
19

(A
ne

xa
 n

r. 
21

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201640



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 41

A
N

E
X

A 
N

r. 
20

(A
ne

xa
 n

r. 
22

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201642



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 43

A
N

E
X

A 
N

r. 
21

(A
ne

xa
 n

r. 
23

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201644



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 45

A
N

E
X

A 
N

r. 
22

(A
ne

xa
 n

r. 
24

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201646



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 47

A
N

E
X

A 
N

r. 
23

(A
ne

xa
 n

r. 
25

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201648



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 49

A
N

E
X

A 
N

r. 
24

(A
ne

xa
 n

r. 
26

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201650



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 51

A
N

E
X

A 
N

r. 
25

(A
ne

xa
 n

r. 
27

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201652



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 53

A
N

E
X

A 
N

r. 
26

(A
ne

xa
 n

r. 
28

 la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
57

7/
20

15
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201654



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 55

ANEXA Nr. 27

(Anexa nr. 29 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201656



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 57

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
pentru aprobarea Normelor tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale 

a operatorilor economici și altor persoane
Având în vedere prevederile art. 9 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii,
în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele tehnice privind înregistrarea în
scopuri vamale a operatorilor economici și altor persoane,
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul
ordin. 

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se
abrogă Ordinul vicepreședintelui Autorității Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.554/2009 pentru aprobarea Normelor
tehnice privind înregistrarea în scopuri vamale a operatorilor
economici și altor persoane, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 429 din 24 iunie 2009.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Eugen-Dragoș Doroș

București, 24 iunie 2016.
Nr. 1.886.

ANEXĂ 

N O R M E  T E H N I C E  
privind înregistrarea în scopuri vamale a operatorilor economici și altor persoane 

CAPITOLUL I 
Dispoziții generale 

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc procedura de
înregistrare în România, la autoritatea vamală, a operatorilor
economici și a altor persoane. 

Art. 2. — În sensul prezentelor norme, termenii și expresiile
de mai jos au următoarea semnificație: 

a) număr EORI — număr de înregistrare și identificare a
operatorilor economici și a altor persoane, definit la art. 1 pct. 18
din Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din
28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013
al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește
normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al
Uniunii; 

b) număr de înregistrare în sistemul informatic — un număr,
altul decât numărul EORI, care se atribuie: 

— persoanelor, altele decât operatorii economici, care sunt
stabilite într-un alt stat membru al Uniunii Europene și care nu
au primit un număr EORI, dar efectuează operațiuni pentru care
trebuie furnizat un număr de identificare, conform prevederilor
art. 6 alin. (2) din Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

— persoanelor care nu sunt stabilite pe teritoriul Uniunii
Europene și care depun pentru prima dată în România o

declarație vamală pentru regimul de admitere temporară sau
reexport din admitere temporară; 

c) operator economic — persoana definită la art. 5 pct. 5 din
Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al
Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al
Uniunii — denumit în continuare Cod;

d) persoana — așa cum este definită la art. 5 pct. 4 din Cod.
e) aplicația „EORI-RO” — aplicație informatică ce permite

atribuirea numerelor EORI și a numerelor de înregistrare în
sistemul informatic. 

Art. 3. — Autoritatea vamală atribuie număr EORI
următoarelor categorii de persoane: 

a) operatorilor economici care sunt stabiliți în România, în
condițiile respectării prevederilor art. 9 alin. (1) din Cod; 

b) persoanelor, altele decât operatorii economici, care sunt
stabilite în România, în condițiile respectării prevederilor art. 9
alin. (3) lit. a) din Cod, precum și art. 6 alin. (1) din Regulamentul
delegat (UE) 2015/2.446;

c) operatorilor economici care nu sunt stabiliți pe teritoriul
Uniunii Europene, în condițiile respectării prevederilor art. 9
alin. (2) din Cod;

d) persoanelor, altele decât operatorii economici menționați
la lit. c), care nu sunt stabilite pe teritoriul Uniunii Europene, în
condițiile respectării prevederilor art. 9 alin. (3) lit. b) din Cod.



CAPITOLUL II 
Cererea de atribuire a numărului EORI 

Art. 4. — (1) Cererea de atribuire a numărului EORI, al cărei
model este prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme tehnice,
se completează de către persoanele menționate la art. 3
utilizând aplicația „EORI-RO”, prin accesarea link-ului existent
pe website-ul Direcției Generale a Vămilor: www.customs.ro,
secțiunea „e-Customs”, subsecțiunea EORI, Sistem Informatic.
Cererea se înregistrează în aplicația „EORI-RO”, se tipărește, se
semnează de către solicitant și se transmite, la direcția regională
vamală în a cărei rază de competență teritorială are
sediul/reședința persoana respectivă, în cazul persoanelor
stabilite în România, sau la direcția regională vamală în a cărei
rază de competență teritorială urmează ca solicitantul să
desfășoare activitățile prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) din
Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446 în cazul operatorilor
economici și altor persoane care nu sunt stabilite pe teritoriul
vamal al Uniunii. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul
operatorilor economici menționați la art. 3 lit. c), care sunt titulari
de carnete TIR, cererea se depune la biroul vamal de frontieră
prin care sunt introduse sau scoase mărfurile pe/de pe teritoriul
vamal al Uniunii.

Art. 5. — În cazul operatorilor economici care sunt stabiliți în
România, cererea de acordare a numărului EORI este însoțită
de următoarele documente: 

a) certificatul de înregistrare eliberat de Oficiul Național al
Registrului Comerțului; 

b) certificatul de înregistrare în scopuri de TVA emis de
organul fiscal competent, după caz; 

c) documente din care rezultă adresa sediului social sau
domiciliului fiscal actual, după caz, în situația în care acesta nu
corespunde cu cel înscris în certificatul/certificatele prezentat(e); 

d) actul constitutiv al operatorului economic, cu modificările
și completările ulterioare, după caz.

Art. 6. — În situația persoanelor altele decât operatorii
economici, care sunt stabilite în România, cererea de acordare
a numărului EORI este însoțită de următoarele documente: 

a) documentele de înregistrare eliberate de autoritățile cu
atribuții în acest sens; 

b) certificatul de înregistrare în scopuri de TVA emis de
organul fiscal competent, după caz; 

c) documentele din care rezultă adresa sediului social sau a
domiciliului fiscal actual, după caz, în situația în care aceasta
nu corespunde cu cea înscrisă în documentele prevăzute la
lit. a) și b); 

d) un document de identitate care să aibă înscris CNP, în
cazul persoanelor fizice. 

Art. 7. — În cazul persoanelor prevăzute la art. 3 lit. c) și d)
cererea de acordare a numărului EORI este însoțită de
următoarele documente: 

a) documentul de înregistrare eliberat de autoritatea
competentă din țara terță, în fotocopie; 

b) certificatul/certificatele de înregistrare în scopuri de TVA
eliberat(e) de autoritatea competentă din statele membre ale
Uniunii Europene, după caz;

c) documente din care rezultă adresa sediului social sau a
domiciliul fiscal actual, după caz, în situația în care aceasta nu
corespunde cu cea înscrisă în documentele prevăzute la lit. a)
și b), emise de către autoritățile responsabile din cadrul
registrului comerțului sau de către camerele de comerț din
Uniunea Europeană sau din țara terță, în original sau copie
legalizată, cu cel mult 6 luni înainte de data depunerii cererii; 

d) o fotocopie a pașaportului valabil sau a altui document de
călătorie, în cazul persoanelor fizice. 

Art. 8. — În cazul persoanelor menționate la art. 4 alin. (2),
cererea de acordare a numărului EORI este însoțită de
următoarele documente: 

a) fotocopia după coperta carnetului TIR cu ștampila ce
conține datele de identificare ale titularului de carnet TIR; 

b) fotocopia pașaportului conducătorului autovehiculului. 

CAPITOLUL III 
Atribuirea numărului EORI 

Art. 9. — (1) După verificarea concordanței dintre datele
cuprinse în cerere și cele din documentele prevăzute la art. 5—8,
inclusiv a veridicității calității de reprezentant legal a persoanei
înscrise la rubrica 12 din cerere, direcția regională vamală/biroul
vamal de frontieră acordă numărul EORI și transmite
solicitantului, prin intermediul aplicației „EORI-RO”, o notificare
de atribuire a numărului EORI, la adresa de poștă electronică
indicată de acesta în cerere.

(2) În situația în care în cerere nu este indicată o adresă de
poștă electronică, notificarea de atribuire a numărului EORI se
transmite prin poștă solicitantului/reprezentantului sau se
înmânează acestuia la sediul direcției regionale vamale/biroului
vamal de frontieră. 

(3) Modelul notificării de atribuire a numărului EORI este
prevăzut în anexa nr. 2 la prezentele norme tehnice. 

Art. 10. — (1) În situația în care autoritatea vamală constată
neconcordanțe între datele înscrise în cerere și cele din
documentele anexate, precum și în cazul lipsei vreunuia dintre
documentele care trebuie să însoțească cererea, aceasta
notifică în scris solicitantul despre cele constatate. 

(2) Cererea de acordare a numărului EORI se respinge și se
elimină din aplicația EORI-RO dacă solicitantul nu a remediat în
termen de 30 de zile calendaristice de la data notificării
neconcordanțele constatate de autoritatea vamală. 

Art. 11. — (1) Numărul EORI are următoarea structură:
ROX........X, unde X........X este o serie alfanumerică de
maximum 15 caractere, formată din: 

a) codul unic de identificare sau codul de înregistrare fiscală,
după caz, pentru persoanele prevăzute la art. 3 lit. a); 

b) codul unic de identificare sau codul de înregistrare în
scopuri de TVA, după caz, respectiv codul numeric personal,
pentru persoanele prevăzute la art. 3 lit. b); 

c) codul de țară ISO alfa 2 al țării unde este stabilită persoana
căreia i se atribuie numărul EORI, urmat de codul de identificare
sau codul de înregistrare în scopuri de TVA, după caz, pentru
persoanele prevăzute la art. 3 lit. c); 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201658



d) codul de țară ISO alfa 2 al țării unde este stabilită
persoana căreia i se atribuie numărul EORI, urmat de codul de
identificare sau codul de înregistrare în scopuri de TVA, după
caz, sau seria și numărul pașaportului valabil/documentului de
călătorie, pentru persoanele prevăzute la art. 3 lit. d). 

(2) În situațiile în care codul unic de identificare, codul de
identificare și codul de înregistrare în scopuri de TVA,
menționate la alin. (1) lit. a)—d), conțin codul ISO alfa 2 al țării
emitente, în structura numărului EORI se va prelua numai seria
numerică a codurilor în cauză. 

(3) În cazul persoanelor prevăzute la art. 4 alin. (2) structura
numărului EORI este de forma: ROTYYZZZX......X, unde: 

a) litera „T” — reprezintă identificatorul pentru operatorii
economici autorizați la regimul TIR, în conformitate cu
prevederile Convenției vamale relativă la transportul
internațional al mărfurilor sub acoperirea carnetelor TIR
(Convenția TIR, 1975); 

b) „YY” — reprezintă codul de țară ISO alfa 2 al țării unde
este stabilită persoana căreia i se atribuie numărul EORI; 

c) „ZZZ” — reprezintă codul de trei cifre al asociației garante
din țara terță prin intermediul căreia titularul carnetului TIR a fost
autorizat la regimul TIR; 

d) „X.....X” — reprezintă numărul titularului carnetului TIR,
atribuit de asociația garantă din țara terță (maxim 9 caractere). 

CAPITOLUL IV
Invalidarea numărului EORI

Art. 12. — Autoritatea vamală poate invalida numărul EORI,
conform prevederilor art. 9 alin. (4 ) din Cod, în cazurile
prevăzute la art. 7 din Regulamentul delegat (UE) 2015/2446 :

a) La solicitarea persoanei interesate, caz în care persoana
înregistrată/reprezentantul acesteia va depune o cerere, în scris,
la autoritatea vamală menționată la art. 4 alin. (1) și (2).

b) În situația în care autoritatea vamală are cunoștință că
persoana înregistrată și-a încetat activitățile care necesită
înregistrare. 

Autoritatea vamală înregistrează data invalidării numărului
EORI și notifică persoana înregistrată în acest sens.

CAPITOLUL V 
Procedura alternativă 

Art. 13. — (1) În situația în care aplicația „EORI-RO” nu
funcționează, solicitantul completează cererea prevăzută la
art. 4 și o transmite la direcția regională vamală/biroul vamal de
frontieră, împreună cu documentele prevăzute la art. 5—8. 

(2) După verificarea concordanței dintre datele cuprinse în
cerere și cele din documentele anexate, direcția regională
vamală/biroul vamal de frontieră introduce datele din cerere în
aplicația „EORI-RO”, în maximum 24 de ore de la restabilirea
funcționării aplicației. După acordarea numărului EORI se
transmite solicitantului notificarea de atribuire a acestuia,
conform procedurii prevăzute la art. 9. 

CAPITOLUL VI 
Atribuirea numerelor de înregistrare 

în sistemul informatic al autorității vamale
Art. 14. — (1) Atribuirea numerelor de înregistrare în sistemul

informatic al autorității vamale se realizează în baza unei cereri
scrise, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la prezentele
norme tehnice. Cererea se transmite, semnată, la direcția

regională vamală în a cărei rază de competență teritorială se
află biroul vamal la care urmează să fie declarate mărfurile
pentru plasarea sub regim vamal sau la biroul vamal de frontieră
unde se declară mărfurile. 

(2) În susținerea cererii menționate la alin. (1) se anexează
documente justificative. Dispozițiile art. 7 se aplică în mod
corespunzător. 

Art. 15. — (1) După verificarea concordanței dintre datele
cuprinse în cerere și cele din documentele justificative anexate,
inclusiv a veridicității calității de reprezentant legal a persoanei
înscrise la rubrica 7 din cerere, direcția regională vamală/biroul
vamal de frontieră introduce datele în aplicația EORI-RO.”

(2) Dispozițiile art. 10 se aplică în mod corespunzător. 
Art. 16. — (1) Structura numărului de înregistrare în sistemul

informatic este de următoarea formă: ROZZX...X, unde: 
a) „ZZ” — reprezintă codul de țară ISO alfa 2 al țării unde

este stabilită persoana care se înregistrează; 
b) „X....X” — reprezintă o serie alfanumerică de maximum

13 caractere formată din codul de identificare sau codul de
înregistrare în scopuri de TVA, după caz, respectiv codul
numeric personal sau seria și numărul pașaportului
valabil/documentului de călătorie în cazul persoanelor fizice. 

(2) Dispozițiile art. 13 se aplică în mod corespunzător. 
Art. 17. — (1) Numerele de înregistrare în sistemul informatic

nu se utilizează în declarațiile sumare de intrare/ieșire prevăzute
de art. 127 alin. (3) și 271 alin. (1) din Cod.

(2) La depunerea declarațiilor sumare menționate la alin. (1)
este obligatorie furnizarea de numere EORI. 

CAPITOLUL VII
Dispoziții finale 

Art. 18. — Operatorii economici și alte persoane cărora le-a
fost atribuit un număr EORI/număr de înregistrare în sistemul
informatic au obligația să notifice direcția regională vamală/biroul
vamal de frontieră care a atribuit numărul EORI asupra
modificării oricărora dintre datele cuprinse în cerere și în
documentele anexate la aceasta.

Art. 19. — (1) În situația în care persoanele menționate la
art. 18 solicită modificarea datelor înscrise în cererea de
atribuire a numărului EORI/numărului înregistrare în sistemul
informatic, acestea întocmesc și transmit la autoritatea vamală
care a atribuit numărul EORI/numărul de înregistrare în sistemul
informatic, o cerere potrivit art. 4 sau 14, după caz, însoțită de
documente justificative. 

(2) Autoritatea vamală validează în aplicația EORI-RO
modificările datelor de identificare ale persoanelor și transmite
acestora o notificare în acest sens. 

Art. 20. — (1) În temeiul art. 18 din Cod, reprezentanții vamali
pot să completeze și să transmită cereri de atribuire a numerelor
EORI/de înregistrare în sistemul informatic pentru persoanele
cu care au încheiate contracte de reprezentare. 

(2) În situațiile de la alin. (1) cererea este însoțită de înscrisul
care să ateste încredințarea puterii de reprezentare și de o
declarație a persoanei reprezentate din care să rezulte dacă
aceasta este de acord sau nu cu publicarea de către Comisia
Europeană pe internet a numărului EORI și a datelor cu caracter
personal, precum și de contractul de reprezentare, în fotocopie. 

Art. 20. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din
prezentele norme tehnice. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 59



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201660

ANEXA Nr. 1 
la normele tehnice 

C E R E R E  Ș I  I N S T R U C Ț I U N I  D E  C O M P L E T A R E
a cererii de atribuire a numărului EORI

NOTĂ: Vă rugăm să consultați notele explicative înainte de completarea formularului. 
Către Direcția Regională Vamală ............../Biroul Vamal ......................................... 

1. Solicitant
Nr. de referință solicitant:
Cod de identificare unic:
Nume complet:
Nume scurt:
Solicit nr. EORI pe perioada:

Rezervat în scopuri vamale 
Nr. de înregistrare cerere (registratura): 

Nr. de înregistrare cerere (informatic): 
2. Adresa sediului social/reședința: 

Strada și numărul Cod poștal Localitate

Județ/Sector Țara/Limba Valabilitate
Început Sfârșit 

3. Numărul(Numerele) de identificare TVA
Țara Număr de identificare TVA 

4. Statutul juridic

Limba Forma de constituire
Valabilitate

Început Sfârșit 

5. Data de constituire/Data nașterii: 6. Tipul de persoana
7. Persoana de contact

Numele și prenumele Strada și numărul Cod poștal Localitatea

Țara Telefon Fax e-mail Valabilitate
Început Sfârșit 

8. Numărul (Numerele) de identificare atribuit(e) în scopuri
vamale de autoritățile competente ale unei țări terțe

Țara terță Număr de identificare

9. Codul principalei activități economice

Cod Descriere 

10. Acordul pentru divulgarea nr. EORI și a datelor cu caracter personal* 
DA 
NU 

11. Lista documentelor atașate

12. Declar pe propria răspundere că nu mi-a fost atribuit până în prezent un număr EORI. 
Semnătura �.........................�..

Nume solicitant/reprezentant                                                                                    Data:
Funcția: 

Descriere document Serie Număr Data eliberării Data expirării

* Bifarea opțiunii „DA” constituie acordul ca numărul EORI ce va fi atribut de Direcția Generală a Vămilor, precum și datele cu caracter personal înscrise
în casetele 1 și 2, prelucrate în scopul obținerii numărului EORI, să fie transmise Comisiei Europene de autoritatea vamală în scopul publicării acestora pe internet. 

Bifarea opțiunii „NU” nu influențează atribuirea numărului EORI. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 61

Note explicative la cerere  
1. Solicitant 
Nr. de referință solicitant: Se înscrie numărul de

înregistrare a solicitării din evidențele proprii ale operatorului
economic. 

Persoanele fizice nu completează această casetă. 
Cod de identificare unic: Se completează în funcție de tipul

de persoană astfel: 
În cazul operatorilor economici care au sediul stabilit în

România se înscrie codul unic de înregistrare din certificatul de
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comerțului. 

În cazul persoanelor, altele decât operatorii economici, care
au sediul/reședința în România se înscrie codul unic de
înregistrare din certificatul de înregistrare eliberat de Oficiul
Registrului Comerțului sau numărul de înregistrare în scopuri
fiscale, după caz. 

În cazul persoanelor fizice se înscrie codul numeric personal. 
În cazul operatorilor economici, precum și al altor persoane,

cu excepția persoanelor fizice, care nu sunt stabilite pe teritoriul
vamal al Uniunii se înscrie codul țării terțe (ISO alfa 2), urmat
de numărul de înregistrare atribuit de autoritatea competentă
din țara în care este stabilit solicitantul. 

În cazul persoanelor fizice care nu sunt stabilite pe teritoriul
vamal al Uniunii se înscrie codul țării terțe (ISO alfa 2), urmat
de seria și numărul pașaportului valabil sau ale altui document
de călătorie. 

În cazul titularilor de carnete TIR care nu sunt stabiliți pe
teritoriul vamal al Uniunii se înscriu: litera „T”, urmată de codul
de țară ISO alfa 2 al țării transportatorului, codul de trei cifre al
asociației garante naționale prin intermediul căreia titularul
carnetului TIR a fost autorizat la regimul TIR și numărul titularului
carnetului TIR atribuit de asociația garantă din țara terță. 

Nume complet: Se înscrie denumirea completă/numele și
prenumele persoanei care solicită atribuirea numărului EORI. 

Nume scurt: Se înscriu inițialele denumirii/numelui
solicitantului sau orice altă formă scurtă a numelui. 

Solicit nr. EORI pe perioada: Se înscriu data de la care se
solicită atribuirea numărului EORI, precum și data de încetare a
valabilității numărului EORI, dacă este cazul. 

În cazul în care atribuirea numărului EORI se face în baza
pașaportului valabil sau a altui document de călătorie, data de
încetare a valabilității numărului EORI se completează cu data
expirării documentului respectiv. 

2. Adresa sediului social/reședința
Se menționează adresa completă a sediului social sau

reședința, după caz, inclusiv identificatorul de țară. 
În caseta „Valabilitate”: 
— subcaseta „început” — se înscrie automat de către sistem

data înscrisă în caseta 1 (data de la care se solicită atribuirea
numărului EORI );

— subcaseta „sfârșit” se completează în cazul cererilor de
modificare care privesc schimbarea adresei sediului social
declarat inițial la atribuirea numărului EORI. 

3. Numărul (numerele) de identificare TVA 
Se înscriu țara/țările și numărul/numerele atribuit/e, dacă

este cazul, de autoritatea/autoritățile fiscală/e din România sau
din alte state membre UE. 

4. Statutul juridic
Se înscrie forma de constituire a solicitantului, așa cum este

menționată în documentul de constituire, dacă este cazul. 
În caseta „Valabilitate”: 
— subcaseta „început” — se înscrie data constituirii în forma

declarată; 

— subcaseta „sfârșit” se completează în cazul cererilor de
modificare care privesc forma de constituire doar în cazul în care
se schimbă statutul juridic declarat inițial în cererea de atribuire
a numărului EORI. 

5. Data de constituire/Data nașterii
Se menționează data de constituire sau, în cazul unei

persoane fizice, data nașterii solicitantului. 
6. Tipul de persoană
Se înscrie tipul de persoană în formă codificată, astfel: 
1 — pentru persoană fizică; 
2 — pentru persoană juridică; 
3 — pentru asociere de persoane, astfel cum se

menționează la art. 5 alin. (4) din Codul vamal al Uniunii
7. Persoana de contact
Se menționează numele persoanei de contact, adresa și cel

puțin una dintre următoarele informații: numărul de telefon,
numărul de fax și adresa electronică. 

În caseta „Valabilitate”: 
— subcaseta „început” — se înscrie data completării cererii;
— subcaseta „sfârșit” se completează în cazul cererilor de

modificare care privesc schimbarea datelor referitoare la
persoana de contact, declarate inițial în cererea de atribuire a
numărului EORI. 

8. Numărul (Numerele) de identificare atribuit(e) în
scopuri vamale de autoritățile competente ale unei țări terțe

În cazul unei persoane care nu este stabilită pe teritoriul
vamal al Uniunii se înscrie (înscriu) numărul (numerele) de
identificare atribuit(e), dacă este cazul, persoanei interesate în
scopuri vamale, de către autoritățile competente ale unei țări
terțe cu care este în vigoare un acord de asistență administrativă
reciprocă în domeniul vamal. Acest număr (aceste numere) de
identificare include (includ) codul de țară sau de teritoriu (dacă
este disponibil, codul de țară ISO alfa 2).

9. Codul principalei activități economice 
Se menționează codul principalei activități economice la nivel

de 4 cifre, conform clasificării statistice a activităților economice
în Uniunea Europeană (CAEN), dacă este cazul.

10. Acordul pentru divulgarea numărului EORI și a
datelor cu caracter personal

Se bifează una dintre căsuțele care corespund acordului/
refuzului privind publicarea pe internet de Comisia Europeană a
numărului EORI și a datelor cu caracter personal.

Acordul privind publicarea pe internet de către Comisie a
datelor de identificare și înregistrare, menționate în cererea de
atribuire a numărului EORI (numărul EORI, numele complet al
persoanei și adresa sediului sau domiciliului) nu este obligatoriu.

Refuzul publicării datelor cu caracter personal nu afectează
prelucrarea cererii privind atribuirea numărului EORI și
îndeplinirea formalităților vamale.

11.  Lista documentelor atașate
Se înscriu datele de identificare ale documentelor care se

anexează la cererea de atribuire a numărului EORI.
12. Se înscriu numele și prenumele, funcția, se aplică

ștampila și se semnează de reprezentantul legal al operatorului
economic sau de reprezentantul desemnat de operatorul
economic în relațiile cu autoritatea vamală.

În cazul titularilor de carnete TIR care nu sunt stabiliți pe
teritoriul vamal al Uniunii se înscriu numele și prenumele
conducătorului autovehiculului și se semnează de către acesta.

Data: Se înscrie data completării cererii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201662

ANEXA Nr. 2
la normele tehnice

N O T I F I C A R E
de atribuire a numărului EORI

Număr EORI ..............................

data emiterii ...................
Valabil pe perioada: ................. ÷.........................

Titularul numărului EORI Autoritatea emitentă
Nume:    
Localitatea:    
Strada și nr.:    
Cod poștal:    
Județ/Sector:    
Țara:

Atenție! Numărul EORI este unic și valabil în relațiile dumneavoastră cu toate autoritățile vamale de
pe teritoriul Uniunii Europene.

ANEXA Nr. 3
la normele tehnice

C E R E R E  Ș I  I N S T R U C Ț I U N I  D E  C O M P L E T A R E
a cererii de înregistrare în sistemul informatic al autorității vamale

NOTĂ: Vă rugăm să consultați notele explicative înainte de completarea formularului.

Către Direcția Regională Vamală .........../Biroul Vamal ................ 

1. Solicitant Rezervat în scopuri vamale
Nr. de înregistrare cerere (registratura):

Nr. de înregistrare cerere (informatic):
2. Adresa sediului social/reședința:

3. Data de constituire/Data nașterii: 4. Tipul de persoană:
5. Persoana de contact

6. Lista documentelor atașate

7. 
Semnătura ....................................
Nume solicitant/reprezentant                                                                                 Data:
Funcția: 

Cod de identificare:
Nume complet:

Strada și numărul Cod poștal Localitate

Județ/Sector Țara

Numele și prenumele Strada și numărul Cod 
poștal Localitatea

Descriere document Serie Număr Data eliberării Data expirării 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.2016 63

Note explicative la cerere

1. Solicitant
Cod de identificare: Se completează în funcție de tipul de

persoană astfel:
În cazul persoanelor, altele decât operatorii economici, care

au sediul/reședința într-un alt stat membru al Uniunii Europene
se înscrie codul țării (ISO alfa 2), urmat de numărul de
înregistrare/codul numeric personal atribuit de autoritatea
competentă din țara în care este stabilit solicitantul.

În cazul operatorilor economici care nu sunt stabiliți pe
teritoriul vamal al Uniunii se înscrie codul țării terțe ( ISO alfa 2)
în care este stabilit solicitantul, urmat de numărul de înregistrare
atribuit de autoritatea competentă din țara în care este stabilit
solicitantul.

Nume complet: Se înscrie denumirea completă/numele și
prenumele persoanei care solicită atribuirea numărului de
înregistrare în sistemul informatic.

2. Adresa sediului social/reședința
Se menționează adresa completă a sediului social sau

reședința, după caz, inclusiv identificatorul de țară ( ISO alfa 2).

3. Data de constituire/Data nașterii
Se menționează data de constituire sau, în cazul unei

persoane fizice, data nașterii solicitantului.
4. Tipul de persoană
Se înscrie tipul de persoană în formă codificată, astfel:
1 — pentru persoană fizică;
2 — pentru persoană juridică;
3 — pentru asociere de persoane, astfel cum se

menționează la art. 5 alin. (4) din Codul vamal al Uniunii.
5. Persoana de contact
Se menționează numele persoanei de contact, adresa și cel

puțin una dintre următoarele informații: numărul de telefon,
numărul de fax și adresa electronică.

6. Lista documentelor atașate
Se înscriu datele de identificare ale documentelor care se

anexează la cererea de atribuire a numărului de înregistrare în
sistemul informatic.

7. Se înscriu numele și prenumele, funcția și se semnează
de reprezentantul legal al solicitantului sau de reprezentantul
desemnat de acesta în relațiile cu autoritatea vamală.

Data: se înscrie data completării cererii.

A C T E  A L E  C U R Ț I I  E U R O P E N E  A D R E P T U R I L O R  O M U L U I
CURTEA EUROPEANĂ A DREPTURILOR OMULUI
SECȚIA A TREIA

D E C I Z I E
cu privire la Cererea nr. 66.434/09 introdusă de Nicolae Sorinel Nițu împotriva României 

și 3 alte cereri (a se vedea lista anexată)

Curtea Europeană a Drepturilor Omului (Secția a treia), reunită la 29 septembrie 2015 într-o cameră compusă din
Johannes Silvis, președinte, Iulia Antoanella Motoc, Carlo Ranzoni, judecători, și Marialena Tsirli, grefier adjunct de secție,

având în vedere cererile menționate anterior, introduse la diferite date, prezentate în tabelul anexat,
având în vedere declarațiile formale de acceptare a unei soluționări pe cale amiabilă a cauzelor,
după ce a deliberat în acest sens, pronunță următoarea decizie:

F A P T E L E  Ș I  P R O C E D U R A
Lista reclamanților este prezentată în anexă.
Guvernul român (Guvernul) a fost reprezentat de agentul

guvernamental, doamna C. Brumar, din cadrul Ministerului
Afacerilor Externe.

În temeiul art. 6 din Convenție, reclamanții s-au plâns de
caracterul inechitabil al proceselor penale. Plângerea a fost
comunicată Guvernului la 18 decembrie 2014.

În perioada 2 iunie 2015—10 iulie 2015, Curtea a primit
declarații de soluționare pe cale amiabilă semnate de părți prin
care reclamanții au fost de acord să renunțe la orice alte pretenții
împotriva României în ceea ce privește faptele aflate la originea
acestor cereri în schimbul unui angajament al Guvernului de a le
plăti sumele prezentate în tabelul anexat pentru a acoperi
prejudiciile materiale și morale, precum și cheltuielile de judecată,
sume care vor fi convertite în lei românești la rata de schimb
aplicabilă la data plății și care vor fi scutite de orice taxe aplicabile.

Sumele vor fi plătite în termen de trei luni de la data notificării
deciziei pronunțate de Curte. În caz de neplată a acestor sume în
termenul stabilit de trei luni, Guvernul s-a angajat să plătească o
dobândă simplă, de la expirarea acelei perioade până la
momentul plății, la o rată egală cu rata de împrumut marginal
practicată de Banca Centrală Europeană pe parcursul perioadei
de neplată, majorată cu trei puncte procentuale. Această plată va
constitui soluționarea definitivă a cauzelor.

Î N  D R E P T

Având în vedere obiectul similar al cererilor, Curtea
consideră necesară conexarea acestora într-o singură decizie.

Curtea ia act de soluționarea pe cale amiabilă la care au
ajuns părțile. Aceasta are convingerea că soluționarea se
bazează pe respectarea drepturilor omului astfel cum sunt
definite în Convenție și în protocoalele la aceasta și nu identifică
niciun motiv care să justifice continuarea examinării cererilor. 



Având în vedere cele de mai sus, este necesară scoaterea de pe rol a cauzelor.

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E, 

În unanimitate,

C U R T E A: 
decide să conexeze cererile;
decide să scoată cererile de pe rol în conformitate cu art. 39 din Convenție.

Redactată în limba engleză și comunicată în scris la 22 octombrie 2015.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 500/5.VII.201664

PREȘEDINTE
JOHANNES SILVIS

Grefier adjunct,
Marialena Tsirli

ANEXĂ

Nr.
Cererea nr.

Data
introducerii

Reclamant(ă)
Data nașterii

Domiciliul
Reprezentat de Detaliile hotărârii interne definitive

Data primirii
declarației
Guvernului

Data primirii
declarației

reclamantului

Suma de plată 
în EUR de către

statul pârât

1. 66.434/09
11/12/2009

Nicolae Sorinel Nițu
08/07/1966
Dărmănești, 

județul Dâmbovița
Maria Petcu

Curtea de Apel Ploiești, 
11 iunie 2010 (Dosarul 

nr. 2.346/262/2007)
10 iulie 2015 9 iulie 2015 2.400 (două mii

patru sute) 

2. 65.297/13
09/10/2013

Florin Costică Olaru
26/01/1975

Suceava
Răzvan

Cristian Gaube
Curtea de Apel București, 
29 aprilie 2013 (Dosarul 

nr. 6.863/302/2010)
2 iunie 2015 22 iunie 2015 2.400 (două mii

patru sute)

3. 66.008/13
09/10/2013

Pavel Pădure
17/06/1959 

Bacău
Mihaela

Violeta Olaru
Curtea de Apel București, 
29 aprilie 2013 (Dosarul 

nr. 6.863/302/2010)
2 iunie 2015 3 iulie 2015 2.400 (două mii

patru sute)

4. 10.534/14
23/01/2014

Lavinia Șorop
14/05/1974
Târgu Jiu

Înalta Curte de Casație și
Justiție, 26 februarie 2013

(Dosarul nr. 2.976/95/2009)
2 iunie 2015 22 mai 2015 2.400 (două mii

patru sute)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 500/5.VII.2016 conține 64 de pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|937598]


